Pagellas hasce Inaugurales

Animo devinctissimo manuque devotissima

Offert & Consecrat

M. IMMANUEL Weismann / Medicinæ Doctorandus.

Quidem mens erat, Hanc, quam
supremis, ut ita dicam, digitis tactam jam sisti-
mus, Dissertationis Inauguralis, Materiam
fusiis excutiendi, atque variis experimentis, non
ab Uno hinc inde Artis Antistite curioso non mi-
nus quam felici specimine factis, clarum illustran-
ai, itaque eò magis, quò plus Labes quadam Epidemica non tam agro-
antium viscera, quam medentium animos hæcenus torserat, imò
quosdam vina noxia dulcedine adulterata bibere solitos letho dederat,
& funere meraserat aërbo. Non licuit autem illud præstare, partim,
quod varia nobis intervenerint negotia, partim, quod nimis citò So-
lennitatis Doctoralis dies indictus sit. Coacti hinc fuimus in Com-
pendium omnia redigere, atque brevissimis exequi, quod prolixius
Lectori Benevolo sistere volumus. Faveat DEUS T. O. M.
instituto nostro.

CAPUT I.

Recensens Phenomena.

§. I.

Emerè satis, ac infausito specimine repetitæ fuerunt præterito an-
no 1705. quò propter aeris inclementiam nec uvæ maturita-
tem, nec vina dulcedinem suam erant adeptæ, pestiferæ illæ frau-
des vinosæ, die Wein-Verfälschungen/ quæ ante duo, & quod
excurrit, lustra ob eandem vini immaturitatem & austeritatem Sæviam no-
stram permeârunt: prius autem istæ jam à plurimis abhinc annis imò seculis
circa vina factæ sunt, affirmantibus id Recessuum ab annis 1487. 1498. 1500.
1548. & 1577. ab Imperatoribus factis promulgationibus. Videantur quæ in
E. N. C. Dec. 3. A. 5. & 6. Obs. 261. à Celberrimo Dn. D. Reifelio jussu SE-

RENISSIMI typis excusa sunt; Quos Recessus si cui libuerit integros, eosque ab erroribus typographicis correctos, unà cum *Curr. Celtis primi inter Laureatos Germanos Poetae* gravi inveniuntur in vini corruptores adspicere, leguntur in *Jocissimi Dni Job. Phil. Dattii, Consiliar. Würtemb.* fol. 632. usque 639. in Voluminis *Rerum Germanic. Noviss. de Pace Publ.* lib. 3. cap. 14. Non autem in sola nostra *Suevia* artes hæc malignæ resurrexerunt, quibus vina acida, aspera & austera ad bibaculorum palatum nebulones accommodant, ac lithargyrio & Marcasitâ edulcorantur; Sed & eodem planè tempore, anno scilicet 1695. eâdem penitus methodo, eodemque infelici successu parilis fraudulentia in aliis vel Regnis, vel Regionibus observata fuit, in *Galliâ* præsertim, (cui aliàs natales suos dicitur debere,) ac *Lotharingiâ*, ita ut Rex qui nec minores circa vina fraudes fert, diras contra ejuscemodi Impositores pœnas Capitis exercere, & ad tritemes relegare illos coactus fuerit. Nec ab his mangonisationibus *Austriâ*, nec *Franconia*, nec etiam loca *cis & trans Rhenana* audiebantur immunia.

§. II.

Tutius aliàs inclementioribus istis temporibus vina acida & aspera edulcorare nonnulli studuerunt, passulis nempe, saccharo, aliisque aromatibus, quod, licet non cum periculo hominum fiat, non tamen sine fraude succedit, dum vina acida divendere pro generosis cariori pretio conantur. Alii vina nobiliora dulcia reddunt, mustum à fermentatione impediendo, quæ vulgo *Gefangene Wein* dicuntur; qualia sunt *Gallica, die Franzwein*; quæ Angliæ, Belgio præprimis, atque Regnis Septentrionalibus pro potu ordinario inserviunt, in loco autem suo natali talem saporem non habent. Hæc vina cum tenuioribus nostrates miscent, ut majorem ipsis gratiam atque dulcedinem concilient.

§. III.

Maledictum verò illud artificium est, quò detestando conamine, ac temerario ausu lithargyrii vel Saturni saccharo, vel Vitriolo vina immutata, acida, & austera grata atque dulcia reddunt, & sub ista dulcedine fictâ generosiora illa ac fortiora quasi exhibent.

§. IV.

Præstant hoc variis modis. Nonnulli, teste *Brunnero* in *E. N. C. A.* 4. D. 3. Obs. 92. lithargyrium in substantiâ vinis immittunt. Bismuthum alii huic addunt, absque, vel cum tenuis sulphuratis. Alii Tincturam inde parant, ac certâ dosi vinis illam immiscent. Diu autem vina hæc hoc modo infusata dulcedinem & suavitatem suam non retinent, sed spatio 3. vel 4. mensuram

sum illam vel dimittunt, vel tenuia admodum evadunt. Jubent hinc impostores, ut, quantocytus fieri possit, vendantur.

§. V.

Turbæ & symptomata, quæ ab adulterato hoc vino moventur, varia sunt, pro diversitate temperamentorum, naturæ roboris, vitæ generis, quantitatis haustæ, atque continuationis. Qui eo sese ingurgitarunt nimium, dolores capitis enormes passi sunt, deliria, furorem quasi maniacum, atrociorumque longè, ac ab alio meri potu nimio, & ad ebrietatem usque hausto fieri solet, diutius multò durantem, pectoris & præcordiorum gravitatem, dolorem, tussim & febrem. Quibus potus hic vel quotidianus, vel frequentior est, non tamen adeò largus ad inebriationem usque, illicò quidem exinde non læduntur, sensim autem sensimque varia experiuntur mala, quæ cum ab initio levia sint, neque curant, neque animadvertunt; successivè autem dolorem hypochondrii sinistri, ventriculi gravitatem, inflationem & tabem sentiunt: Alius robustior pariles stomachi dolores, tolerabiles tamen sustinuit, ab initio mox cessantes, mox redeuntes, dolorem gravativum circa præcordia, de quo tamen primis annis graves querelas agere noluit; Huic asthma successit perpetuum, certis temporibus suffocationem minans, non nisi largissimis & frequentioribus cedens Venæsectionibus: Intermedio tamen tempore respiratio facilior erat, ita ut operæ suæ vacarit. Crevit autem Asthma, pedes intumuerunt, evanuit appetitus, corpus à parciore pastu multo sudore diffluit, vinum etiam generosum tolerare non potuit, pectus aquâ replebatur, donec rupto ventriculi posticam mediam & sinistram partem occupante abscessu, non autem nisi post mortem cognito, sanguineq; cum multo pure rejecto obiit. Alius ab eodem potu frequentiore, non tamen exorbitante, in tormina levia ventriculi incidit, quæ, postquam sese inebriasset, elapsis post aliquot horis adeò acuta fuerunt reddita, cum tanto ardore, quasi continuus ignis ureret in ventriculo, ut vix eadem tulerit. Febris hinc accendebatur continua, cum deliriis, perpetuo ventriculi ardore, & dolore certi alicujus spatii in sinistro hypochondrio, (quod præ dextro solet affici,) magnitudine quartæ partis floreni, constante ad hunc usque diem, licet nunc mitior longè sit, per decem jam menses durante. Diu miseram vitam æger traxit, totus contabescens, melius tamen nunc ab aliquo tempore degens. In Vietore, qui exitialem & diabolicam hanc artem benè calluit, atque ante duo jam lustra, cum multorum nece ac damno, nescius forsantùm, num adeò maligna sit, exercuit, eamque præterito anno 1705. repetiit: Istius tamen tam serivæ ac severæ Prohibitionis optimè gnarus, ac tantam stragem inde illatam, tantaque mala abeâ

inducta fuisse, (postquam cognoverunt Medici, illam tot symptomatum causam esse, & originem, atque hinc in Caupones & Oenopolis severissimè inquisitum fuit, utut alii transfugæ vitam salvârent suam) nihilominus pagos hinc inde dolo malo permeavit, cauponibus tincturam suam, tanquam innocens medium & mixturam, in se humanis Corporibus non damnosam, cum ad ditamento, nî misceatur & bibatur nimium, dolosè, & sub variis speciosis prætextibus dedicavit, obstinatè extulit & obtrusit: atque ob nefandum id scelus præprimis propter vinorum totupliciter commissam falsificationem & damnosam istius artis disseminationem elapso anno Capite plexus sectioni publicæ (jussu SERENISSIMI DOMINI DUCIS NOSTRI, qui singulari Gratia in studia tot quovis anno nobis cadavera concedit, atq; suis advehi sumptibus curat, quot ab IPSO submissè petuntur; pro quâ DUCALI CLEMENTIA publicas IPSI atq; humilimas gratias dicimus, & omnia prospera TANTO PRINCIPE Digna vovemus) subjectus fuit, in quo frequentia fuerunt observata: Ventriculus erat inflâmatus, potissimû in sinistra parte: Hinc omnia vasa Capillaria, quotquot ibi existunt, turgebant sanguine, adeò inde conspicua, ut ceram illis injectam fuisse putasses, absque tamen corruptione substantiæ, ejusque corrosione. Intestina cernebantur sîlva, & quidem tam duodenum cum reliquis tenuibus, quàm crassî; Glandulæ eorum erant naturalis magnitudinis, æquè ac illæ in Mesenterio, ut nec minimus in illis tumor visus fuerit. Vasorum lacteorum ramificationes in intestinis succo lacteo seu chyloso tumebant omnes adeò nitidæ in toto jejuni ac fere Ileï decursu, ut cujusvis ramuli majoris ex dictis intestinis versus pancreas Aselliî egredientis (qui innumeri sunt æque ac sanguivehi) origines capillares eodem modo, ac vasorum sanguivehorum extremitatum ramificationes multivariæ per felicem aliàs eræ injectionem conspicuæ egregiè videri potuerint, & ultra mensum ita persistierint. Chylus in illis erat difficulter mobilis. Maleficus parum edit, neque ipso executionis die, neque antecedentibus; hinc & ventriculus & intestina teuisia chylo & excrementis observabantur vacua. Lien erat putridus eâ parte, quâ ventriculum respicit ad medium usque Corpus suum. Hepatis (quod admodum intumuit & ad lienem usque exportectum fuit, cui etiam adhaesit,) pars concava colorem habuit lividum & cœruleum, absque tamen corruptione. In aliquibus pulmonum partibus, ut & in pleurâ variâ apparuerunt inflammationum stigmata.

§. VI.

Ceterum communissima & frequentissima symptomata à vino isto produci solita fuere Colica convulsiva, tussis, asthma, halitus stercoraceus, alvi

alvi constipatio, paresis, arthritis, & tandem convulsiones, quas mors excepit agrotantibus dolorum fævitie consumptis atque emaciatis. Variant autem illa, nec omnia pro subjectorum aliarumque supra memoratarum circumstantiarum varietate uno modo sese habent, ut quivis Medicus præter consueta & familiaria quoque particularia observaverit; *Vicarius* in E. N. C. Dec. 3. A. 4. Obs. 100. hæc notavit: *Omnes, quotquot biberunt, constrictionem gulae & compressionem, dolorem, ac ulcerosam dispositionem, (ut sibi ipsis videbatur) ventriculi ac præcordiorum patiebantur, quibus accessit, nescio, quæ Colica & circa Ventriculum & circa Umbilicum, hinc & excrementa in scybala cogebantur, conquerebantur multoties de flatibus molestis, qui tamen nec sursum, nec deorsum efflabantur, exceptis priora symptomata vebemens & inanis tam deijciendi, quam urinandi conatus & tenesmus. Urina penes tincta erat, ac continuo turbabatur. Pulsus erat durus & tardus, equalis tamen, flavescere albugo oculorum, genæ sole rubebant, facies cætera virorem judaicum præ se ferebat, siccescebat os, ac vomituriebant, anxiique insigniter toto temporis decursu erant, quam anxietatem adauxit horrida & insignis Cordis palpitatione.* Eadem signa & symptomata etiam apud *Gockelium* & *Jegerschmidium* reperies. Multi tamen, imò innumeri ab eo læsi non fuerunt, utut ad ebrietatem usque illud hauserint: Alii leviter solum.

§. VI.

Excusavit autem lithargyrium in vinis eo mangonifatis insigni verborum pompâ Medicus quidam Hafniensis SEERUP. in *Triumpho suo Lithargyriatorum*, seu disputatione Medico-Chymica eruditissima sanè, multisque experimentis tam propriis, quàm ab Authoribus collectis refertâ, quæ saccharum huius à *Job. Victor. Jegerschmidii, Medici & Physici tum Ulmenfis, nunc Glengensis* animadversionibus in tractatu, cui titulus est, *Der in denen durch die Silberglätte bestrichenen Weinen verborgene / nun aber entlarffte Zius*, contentis vindicare magnoperè allaboravit, atque contendit, omnia ista mala à vini hujus potu observata non à lithargyrio, sed ab acido potius austero vini immaturi provenire, insontem hunc accusari, ac morbos istos falsò illi adscribi, idq; ex sequentibus rationibus, quas ex disputatione breviter recensimus, cum in paucorum manibus illa versetur. Scilicet, quod eadem symptomata, & quidem Colica, quæ communissimum constituit, & à lithargyrio deducitur, ab acido austero vini nondum maturitatem nacti, sint derivanda; quia ipse *Jegerschmidius* in effectibus Colicis producendis acidum in vino latitans ex *Drawizio* de Scorbuto, *Sennerto* & *Hel-*
mon-

montio recensuerit, & *Theodorus Zwingerus* in E. N. C. Dec. 2. A. 6. p. m. 497. colicam in juvene cum motibus convulsivis ex vino nimis acerbo & austero immodicè ingurgitato observaverit; *Waldschmidius* in Monit. Medic. colicæ habitualis & endemiæ ex vino acido oriundæ meminerit; & *Boyle* de utilit. simpl. med. p. 162. colicam famulorum tex rinæ Magistri copiosis aceti v. potibus in ipsius opere adhibitis adscripserit, ac *Wepfferus* hanc integra monasteria invadentem ab austero vino albo in E. N. C. Dec. I. ann. II. obs. XXXIX. deduxerit. *Alvi constipationes* nasci ob vinorum acidorū vini adstringendi maximam fluida coagulantem, ut albuminis ovi à Spiritu salis, lactis à succo Limoniorum, Hto & spiritu salis; Infringere acida vina vim purgantium, teste *Linearum Medicarum Apelle-Medico Riedlino* Lin. Med. X. ann. 1697. mens. April. Menses inde sufflaminari; *Tabem* provenire ab illo ob denegatam benè nutriendi facultatem, teste *Galeno* de succo bon. & vit. Cap. II. Oriti artuum dolores ab eodem vino ob vermes copiosissimè in eo scatentes; evincere id omnia Medicamenta Anticolica, *Jegerschmidio* familiaria, oleosa scilicet, vinum adustum, vomitoria, terebinthinata, chalybeata, Cinnabar. & Ztrialia, tanquam anthelmintica. Porro, quia *Jegerschmidius* ex Dioscoride lithargyrum venenosæ naturæ esse dixit, & quod ex hoc capite dicta symptomata producere debeat, illum rejicit, ceu rei metallicæ ignarum, quod exinde elucescat, quia Tam materiam lithargyrii statuat. Nec admittit argumentationem à fumis vel hujus vel aliorum metallorum, ad eorum naturam venenatam concludere, cū nec vinum; nec Carbones; nec Candelæ; nec sulphur venena fiat, ut ut eorum exhalationes vel suffocent vel convulsiones patiant. Nec procedere id, quod referente *Borellò* ex nimio sacchari hni usu quidam paralyticus evaserit; & observante *Riedlino* maniaca inde contabuerit. Lin. Med. ann. 1695. mens. Maj. lin. 31. cū aliud sit usus, aliud abusus, hocque modo optima fieri pessima possint. Nec exitium afferre hniis observationes Practicorum, e gr. *Timæi de Suddenlee* qui libr. 7. de morb. malign. & venenat. Cas. X. narrat, figulum, quotiescunque in fictilibus incrustandis occupabatur, in dolores intestinorum vehemensissimos incidisse cum præcordiorum insigni angustiâ & respirandi difficultate, membrorum tremore, totius Corporis, maxime verò articularum debilitate. Nec *Waldschmidii* observationes quid obtinere de figulorum quorundam contracturâ & paralyti, eorumque colore faciei cadaveroso; & figuli cujusdam uxoris arthritide, cum ipse *Timæus* plumbum strenuè vindicet, quod crudum & integrum intra Corpus sumptum nil damni inferat, & incommoda hæc potius à hno usto, & in pollinem red.